Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Indicação de que seja realizada

Instalação de um redutor de velocidade

(quebra-molas) Implantação de uma

faixa de pedestre no mesmo trecho.   Na

Avenida das Gaiabeiras, no bairro Ipê,

em frente à escola ETP Kids.

         Exmo. Senhor

         Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no

artigo 199, desta Casa Legislativa, que se oficie a Secretaria de Obras, e

Secretaria de Segurança e Ordem Pública Guarda Municipal

solicitando: que seja realizada Instalação de um redutor de velocidade

(quebra-molas) Implantação de uma faixa de pedestre no mesmo trecho.

Na Avenida das Gaiabeiras, no bairro Ipê, em frente à escola ETP Kids.

JUSTIFICATIVA

A escola ETP Kids concentra grande fluxo de crianças, responsáveis e

profissionais da educação, especialmente nos horários de entrada e saída. A

ausência de um redutor de velocidade e de uma faixa de pedestre na

Avenida das Gaiabeiras coloca em risco a segurança de todos que utilizam a

via. As medidas solicitadas visam garantir maior proteção aos alunos,

melhorar a travessia e reduzir o risco de acidentes, promovendo segurança

viária adequada à área escolar.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

                                           Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003800380036003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 11/12/2025 16:13

Checksum: DBFE698A29FD5C0C680625A388010FD7A7A1AD13DF7F1EAE72298A7AAB5ADC69